
V předložené práci studujeme diskrétní a omezené vysvětlované proměnné. Začneme binárními
proměnnými. Ukážeme příklad na praktických datech, ve kterém předvedeme možnosti softwaru
EViews a doplníme je o vlastní procedury, které nám pomohou v analýze dat. Pomocí metody
"jackknife", či za pomoci testovací množiny (vybírané prostým náhodným výběrem) zkoumáme, jak je
náš model schopen předpovídat. Srovnáme modely logit, probit a gompit. Doplníme graf odhadu
podmíněné pravděpodobnosti. Výše zmíněné funkce nejsou v EViews přímo implementovány. Podobně
postupujeme v případě ordinálních vysvětlovaných proměnných. Používáme stejná data jako v
předchozím příkladu a také doplníme výstupy z EViews o metodu "jackknife", prostý náhodný výběr a
grafy podmíněných pravděpodobností. Zabýváme se statistikou, která by nám mohla pomoci při diskusi
o vhonosti modelu. Pouze z teoretického hlediska zkoumáme neuspořádané vysvětlované proměnné. V
druhé kapitole se zaměříme na omezené vysvětlované proměnné. Nejprve probereme cenzorované a pak
useknuté vysvětlované proměnné. Jako aplikaci uvažujeme na proměnné vyjadřující dobu trvání.
Uvedeme stručně teorii k analýze přežití. Tohoto tématu se týká poslední příklad, který se zabývá tím,
do kdy se nějaký výrobek přestane prodávat. Výpočty se provádí v R, neboť v EViews tato problematika
není implementována.


